
COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

REFERTO DEL CONTROLLO DI GESTIONE ANNO 2023 - PRESA D'ATTO 
RELAZIONE Nr. Progr.

Seduta NR.

 126 

05/12/2024

 48 

Data

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO questo giorno CINQUE del mese di DICEMBRE alle ore 15:40 
convocata con le prescritte modalità, in videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale. All'inizio 
della trattazione dell'oggetto sopra indicato sono presenti i seguenti Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SERRIQUEZ ALESSANDRO SINDACO

SRAISA TIZIANA VICESINDACO

SPASSARIELLO MARIAROSARIA ASSESSORE

SRESCA PAOLO ASSESSORE

STADDIA ROBERTO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  0

Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il VICESEGRETARIO FACENTE FUNZIONE del Comune,  MASSIMILIANO SCHIAVINA.

In qualità di SINDACO, Sig. ALESSANDRO ERRIQUEZ assume la presidenza e, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.

Pagina 1



 

 

OGGETTO: 

REFERTO DEL CONTROLLO DI GESTIONE ANNO 2023 - PRESA D'ATTO 

RELAZIONE 

 

 
La Giunta del Comune di Castello d’Argile, previa osservanza di quanto previsto dal Regolamento per il 

funzionamento della Giunta, approvato con deliberazione Giunta comunale n. 35 dell’11/04/2022, si è riunita, 

in modalità telematica mediante videoconferenza. 
Il Sindaco, assume la Presidenza, dalla “Sala Giunta” ubicata presso la sede istituzionale del Comune di 

Castello d’Argile, in collegamento telematico mediante l’utilizzo di piattaforma digitale. 
Partecipa in videoconferenza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vicesegretario comunale 

Dott. Massimiliano Schiavina. 
L’identità degli Assessori presenti in sede, tutti collegati in videoconferenza, è accertata dal Vicesegretario 

comunale il quale, inoltre, attesta il regolare svolgimento in tale modalità della seduta medesima. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

 l’articolo 197 del Tuel stabilisce che il controllo di gestione ha per oggetto l’intera attività 

amministrativa e gestionale degli enti, ed è svolto con una cadenza periodica definita e si 

articola nelle seguenti fasi (predisposizione di un piano dettagliato degli obiettivi; 

rilevazione dei costi, proventi e risultati; valutazione dei dati rilevati in rapporto al piano 

dettagliato degli obiettivi al fine di verificare il loro stato di attuazione);  

 l’articolo 198 del Tuel prevede che la struttura operativa incaricata delle funzioni di 

controllo di gestione debba fornire le conclusioni del controllo agli amministratori e ai 

responsabili dei servizi affinché questi ultimi possano valutare l’andamento dei servizi di cui 

sono responsabili;  

 l’articolo 198-bis del Tuel dispone che la predetta struttura operativa fornisca il risultato del 

suddetto controllo, oltre che agli amministratori e ai responsabili di Area, anche alla Corte 

dei Conti;  

 

Visto, pertanto, il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare gli articoli 196, 

197, 198 e 198 bis, riguardanti il controllo di gestione;  

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con delibera di Consiglio comunale nr. 

33 del 25/07/2016, e ss.mm.ii.;  

 

Dato atto che, in relazione a quanto previsto dall’articolo 147 e seguenti del Tuel ed in 

esecuzione dell’articolo 3, comma 2, della legge n. 213 del 2012, è stato approvato, con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 07/02/2013, il “Regolamento per l’attuazione dei 

controlli interni”, che al Capo I (articoli dal 4 al 12) disciplina il controllo di gestione;  

 

Dato atto, inoltre, che il competente servizio ha predisposto il Referto sul Controllo di 

Gestione per l’anno 2023;  

 

Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000, ed omessa la richiesta del parere di regolarità contabile in quanto la 

presente proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 



 

 

 

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1) di prendere atto del Referto del Controllo di Gestione per l’anno 2023, predisposto dall’Area 

Economico Finanziaria, redatto in adempimento alla normativa indicata nella parte narrativa, 

allegato al presente atto;  

 

2) di trasmettere il Referto sopracitato agli Amministratori, ai Responsabili di Area, al Segretario 

Comunale f.f., al Revisore dei Conti ed al Nucleo di Valutazione;  

 

3) di dare atto che il suddetto documento è trasmesso alla Corte dei Conti Sezione regionale del 

controllo per l’Emilia Romagna;  

 

4) di dare atto che il referto di cui al precedente punto 1), verrà pubblicato sul sito istituzionale di 

questo Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione di 1° livello “ 

Controlli e rilievi sull’amministrazione”.  

 

 

Inoltre, stante la necessità di ottemperare agli adempimenti conseguenti nei termini stabiliti dalla 

vigente normativa;  

 

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 

4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Città Metropolitana di Bologna

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 126 del 05/12/2024

OGGETTO:

REFERTO DEL CONTROLLO DI GESTIONE ANNO 2023 - PRESA D'ATTO RELAZIONE

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267. 

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

PEDRIELLI MICAELA

IL RESPONSABILE DELL'AREA

FIRMATOLì, 04/12/2024



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 126 DEL 05/12/2024

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO FACENTE FUNZIONE

ALESSANDRO ERRIQUEZ MASSIMILIANO SCHIAVINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).














